
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 645  del 02-09-2020   
Esecutiva dal 03-09-2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI
DI ASFALTATURA  STRADE COMUNALI ANNO 2019.  CUP
B77H19003230004. CIG 8342365162. AGGIUDICAZIONE LAVORI  ALLA
DITTA BERTOLO S.R.L DI FIUME VENETO (PN)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
Consiglio Comunale n. 9 del 27/02/2020, con la quale è stato approvato il
programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 ed annuale 2020;
Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2020, con la quale sono stati
approvati gli strumenti di programmazione economico finanziaria per il
triennio 2020-2022;
Consiglio Comunale n. 29 del 29/07/2020 avente ad oggetto
“Assestamento generale del Bilancio di Previsione 2020-2022”;
Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2020, con la quale è stato approvato il
PEG Finanziario 2020- 2022;

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 14 del 30/07/2020 che assegna l’incarico di
Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e
Servizi al Territorio, comprensiva dei Servizi: Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, Patrimonio e Cimiteri, Protezione civile,  Committenza LL.PP. e
altri Servizi all’ing. Marco ZANET, con decorrenza 01/08/2020 e fino al
31/07/2021;

Considerato che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio;

Premesso che nel programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e
nell’elenco annuale 2019, approvati con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del
28/11/2019 “APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA
TRIENNALE 2019-2020-2021 E ANNUALE 2019 DEI LAVORI PUBBLICI.



IMMEDIATA ESEGUIBILITA', è prevista la realizzazione dei “Lavori di asfaltatura
strade comunali anno 2019”;

Richiamata la determinazione n. 941 del 12/11/2019, con la quale è stato
individuato il sottoscritto ing. Marco Zanet quale RUP per la realizzazione
dell’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, al
quale, ai sensi della legge n. 241/90, sono attribuiti il ruolo e le funzioni di cui al
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di cui alle Linee guida ANAC n. 3;

Premesso che:
- con determinazione n. 941 del 12/11/2019 è stato affidato all’arch. Marco
Floreani, professionista iscritto all’Ordine degli Architetti di Pordenone Albo
Sezione A n. 424, con sede in via della Carbonera, 39 in Cordenons (PN) C.F.
FLRMRC71C16G888P – P.I. 01360740938, l’incarico per la redazione del
progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera in oggetto;
- con determinazione  n. 1204 del 17/12/2019 è stato affidato all’arch. Marco
Floreani l’incarico per l’espletamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione
definitiva-esecutiva e direzione lavori;

Richiamata la D.G.C. n. 21 del 10/02/2020, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di asfaltatura strade comunali anno 2019
- C.U.P. B77H19003230004” redatto dal professionista come sopra incaricato,
dell’importo complessivo di € 650.000,00;

Ricordato che l’opera in questione risulta iscritta al cap. 9502/0 “INTERVENTI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI DIVERSE ” (Cod.
10.05-2.02.01.09.012) per l’importo di € 650.000,00, finanziato con fondi propri;

Richiamata la determinazione a contrattare n. 321 del 18/05/2020, con la quale è
stata avviata la procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera c
bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei “LAVORI DI
ASFALTATURA STRADE COMUNALI ANNO 2019" con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso offerto, inferiore a quello posto a base di
gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., determinato
mediante ribasso sull’importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri per la
sicurezza con l’esclusione automatica delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell’art. 97 comma 2, commi 2-bis e 2-ter del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Precisato che:
• che l’intera procedura di gara è stata espletata in modalità telematica, ai sensi
dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG URL
https://eappalti.regione.fvg.it all’interno dell’area “RDO on line” (codice rfq 16797);
• in data 03/07/2020 sono stati invitati a partecipare alla procedura di gara n. 15
operatori economici individuati dal RUP tra gli iscritti all’albo degli operatori
economici del Portale Acquisti Appalti FVG, di seguito elencati:

1) Adriacos S.r.l.
2) Avianese Asfalti S.r.l.
3) Bertolo S.r.l.
4) Cave Asfalti di Dell’Agnese S.r.l.
5) Coke Strade S.r.l.
6) DGL Costruzioni S.r.l.
7) Di Giusto Strade S.r.l.
8) Friulia Asfalti

Determinazione AREA LLPP n.207 del 02-09-2020 Comune di Cordenons



9) Ghiaie Ponte Rosso S.r.l.
10) Nord Asfalti S.r.l.
11) Nuova Carlet S.r.l.
12) Parutto S.r.l.
13) R Strade
14) Soc. Ma.s. S.r.l. Società Manutenzioni Stradali
15) Valle Costruzioni S.r.l.

Visto il Verbale Cartella di gara tender_10510 Codice RDO rfq_16797 (allegato al
presente atto) generato automaticamente dalla piattaforma telematica;

Ritenuto di approvare, sia sotto il profilo formale che sostanziale, l’iter di
aggiudicazione risultante dal suddetto verbale redatto tramite la piattaforma
telematica e, conseguentemente, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta
BERTOLO S.r.l. Di Fiume Veneto (PN) con sede in Fiume Veneto (PN) – Via
Piandipan n. 29 (C.F. e P.IVA 03493000966) con un ribasso sul valore posto a
base di gara pari al 23,17%. e quindi verso il corrispettivo di € 379.243,92 di cui €
11.984,98 per oneri della sicurezza oltre all’IVA in misura del 22% per
complessivi € 462.677,58 così determinati:

Importo a
base asta €

ribasso
%

Ribasso
in cifra €

Importo
ribassato €

Oneri della
sicurezza €

Importo
contrattuale
netto €

IVA 22 %
Importo
contrattuale
lordo €

478.015,02 23,17 110.756,08 367.258,94 11.984,98 379.243,92 83.433,66 462.677,58

Considerato che nei confronti della ditta aggiudicataria sono stati avviati gli
accertamenti di legge, anche tramite il sistema AVCPass;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016;-

la lettera d’invito e la relativa documentazione di gara conservata agli atti;-

Ritenuto di comunicare le risultanze della presente procedura,
tempestivamente e comunque entro il termine non superiore a cinque giorni
dalla data di esecutività della presente determinazione ai soggetti elencati
all’articolo 76, comma 5, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e
successive modificazioni e integrazioni;

Precisato che la stipulazione del contratto è subordinata all’esito positivo degli
accertamenti previsti dalla normativa vigente e nel rispetto di quanto previsto
dall’art. 80 del DLgs 50/2016.

 Acquisito il DURC prot. INPS_21452804 del 18/06/2020 attestante la regolatità
della ditta Bertolo  S.r.l. (scadenza validità 16/10/2020);

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e
responsabilità dei dirigenti;

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2020-2022”, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2020;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.
n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del

Determinazione AREA LLPP n.207 del 02-09-2020 Comune di Cordenons



Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30/01/2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6  e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001”;

Dato atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147-bis
del TUEL come modificato con D. L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 2, del decreto legge n. 78/2009 la
spesa è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;

Considerato infine che il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed
indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e
sostanziale del presente atto:

di approvare le risultanze della gara per l’affidamento dei lavori di “LAVORI1)
DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI ANNO 2019", come desumibili dal
Verbale Cartella di gara tender_10510 Codice RDO rfq_16797 (allegato al
presente atto) generato automaticamente dalla piattaforma telematica;

conseguentemente all’esito riportato nel suddetto verbale, di aggiudicare i2)
lavori sopra descritti alla ditta BERTOLO S.r.l. con sede in Fiume Veneto
(PN) – Via Piandipan n. 29 (C.F. e P.IVA 03493000966) verso il corrispettivo
di € 379.243,92 di cui € 11.984,98 per oneri della sicurezza oltre all’IVA in
misura del 22% per complessivi € 462.677,58, quantificati come in
premessa indicato;

di impegnare la spesa di € 462.677,58 come di seguito indicato:3)

SOGGETTO
CREDITORE

BERTOLO S.r.l.

SEDE LEGALE Fiume Veneto (PN) – Via Piandipan n. 29
C.F – P. IVA 03493000966

CUP  B77H19003230004        CIG   8342365162
OGGETTO DEL
CAPITOLO

INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE
COMUNALI DIVERSE

IMPORTO DA
SUB-IMPEGNARE

EURO

CAPITOLO
IMPEGNO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIO

NE

462.677,58
Cap. 9502

Imp. 1274/2019 Fin
FPV

10.05-2.02.01.09.012
2020 31/12/2020

Determinazione AREA LLPP n.207 del 02-09-2020 Comune di Cordenons



4) di precisare che:
l’aggiudicazione è condizionata nell’efficacia al favorevole riscontro del
regolare possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico in
sede di gara;
dell’accertamento positivo delle verifiche di legge già avviate verrà dato
conto all’atto della stipulazione del contratto;
nel caso in cui dalle verifiche effettuate risultassero difformità rispetto
alle dichiarazioni rese in sede di gara, l’Amministrazione valuterà le
eventuali circostanze esimenti, secondo le disposizioni dell’ANAC in
materia e, se del caso, revocherà tempestivamente l’affidamento,
incamererà la cauzione provvisoria e attiverà tutti i conseguenti
adempimenti di legge; procederà quindi allo scorrimento della
graduatoria e all’affidamento al concorrente risultato secondo
classificato;
il contratto verrà stipulato in forma elettronica ai sensi dell’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla base delle condizioni
contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, nella lettera invito e
nell’offerta risultata aggiudicataria, documenti che faranno parte
integrante del contratto, ancorché non materialmente allegati.
l’affidamento è soggetto alla legge n. 136 del 13 agosto 2010 e
successive modificazioni ed integrazioni ai fini della tracciabilità
finanziaria;

5) di comunicare le risultanze della predetta procedura, ai sensi e per gli effetti
dell'art. 76 del decreto legislativo n. 50/2016;

6) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti,
all'albo pretorio on line, nella sezione del sito web del Comune dedicata in
“Amministrazione trasparente” e sul sito del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti.

IMPEGNO DI SPESA

n.  1274 Sub     2 Anno 2020 del 19-12-2019

Cap       9502 Art Cod. bil. 2080101 SIOPE

Descrizione capitolo:

INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI
DIVERSE

Cig                    CUP B77H19003230004

Causale impegno

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI ASFALTATURA  STRADE COMUNALI ANNO
2019.  CUP B77H19003230004. CIG 8342365162.
AGGIUDICAZIONE LAVORI  ALLA DITTA BERTOLO
S.R.L DI FIUME VENETO (PN)

Importo operazione €     462.677,58

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Determinazione AREA LLPP n.207 del 02-09-2020 Comune di Cordenons



___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 03-09-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Lovato Maria Elena

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.207 del 02-09-2020 Comune di Cordenons


